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CONTENIDOS MIiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO:PLAZA COMERCIAL Y GASOLINERA

PROMOTOR: NOVA GLORY PANAMA, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRPN-1S-014-2020
FECHA DE ENTRADA:23-10-2020
REALIZADO POR (CONSULTORES): LUIS QUIJADA Y FABIAN MAREGOCIO

REVISADO POR: KARLA GONZALEZ
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TEMA SI [ NO OBSERVACION

1.0 | INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; X
¢) Correo electronico; e) Pagina web;

f) Nombre y registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

2.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en X
funcion de los criterios de proteccion ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo X
de pago, por los tramites de evaluacién.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcién de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccidén/ejecucion X

5.4.3 | Operacion X

54.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccién/ejecucion y operacién.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) X
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases. | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversién. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

6.3 Caracterizacién del suelo X

6.3.1 | Ladescripcién de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.4 Topografia X
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6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar x
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCIOI}I DEL AMBIENTE x
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad X
(a través del plan de participacion ciudadana).
8.4 Sitios  histdricos, arqueolégicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcidn del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS %
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros.
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la X
comunidad producidos por el proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacién especificas x
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
104 Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O] SI|NO OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos %
deberan presentar certificacion sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AR]:ZAS PROTEGIDAS X No Aplica.
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES No Aplica.
. X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROY}ECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.
BIOLOGICO X
Andlisis de compatibilidad.
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, INFORME DE ADMISION

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |23 DE OCTUBRE DE 2020.
FECHA DE INFORME: |26 DE OCTUBRE DE 2020.
PROYECTO: PLAZA COMERCIAL Y GASOLINERA
CATEGORIA: I
PROMOTOR: NOVA GLORY PANAMA, S.A
CONSULTORES: LUIS QUUADA Y FABIAN MAREGOCIO
, CORREGIMIENTO DE CHILIBRE, DISTRITO DE
LOCALIZACION: PANAMA. PROVINCIA DE PANAMA.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

III1.
El proyecto denominado PLAZA COMERCIAL Y GASOLINERA consiste en la construccwn
de seis (6) locales comerciales: Local 1 con un drea de 335.00 m?, Local 2 con area de 150.00 m
Local 3 con 4rea de 700.00 m?, Local 4 con 4rea de 150.00 m2, Local 5 con 4rea de 150.00 m? y
Local 6 con area de 150.00 rn2 con sus respectivos servicios higiénicos, veintinueve (29)
estacionamientos de los cuales dos (2) son para discapacitados, Tinaquera, estaciéon de
combustible, la cual incluye ademas la construccion y habilitacion de cuatro (4) isletas o Canopis
para expendio de combustibles (Diésel, gasolina de 91 y 95 octanos), con capacidad para
despacharle a ocho (8) automoviles, 4rea de almacenamiento del combustible el cual tendra tres
(3) tanques de almacenamiento de combustible con capacidad de 10,000 galones para diésel,
6,000 galones para gasolina de 91 6ptanos y 10,000 galones para gasolina de 95 6ptanos, debajo
de la tierra. La red de distribucion se conectard con una maquina surtidora con mangueras para
gasolina y diésel. Toda esta infraestructura sera techada, utilizando para la estacién de
combustible un drea total de construccion de 2,105.00 m? ubicado en la a la Finca (Inmueble)
Panamé Cédigo de Ubicacién No. 8700, Folio Real No. 15362 (F), ubicada en el Corregimiento
de Chilibre, Distrito de Panamd y Provincia de Panama, en el mismo se desarrollard sobre una
superficie de 6,480.88 m>.

IV.FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demds normas
complementarias y concordantes.

V. VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicid0 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “PLAZA COMERCIAL Y GASOLINERA”, se evidencié que el mismo cumple
con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

VIL.RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
del proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL Y GASOLINERA?”, promovido por NOVA

GLORY PANAMA S.A.
d / /s
V05 A
KARLA GONZALEZ.
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Estudios de

Impacto Ambiental

)&@a&mﬂ Ko o %‘:ﬁmmmaz

SANTFAGO GUERRERO ABCCION REGIONAL
Director Regional de Panama Norte PANAMA NORTE
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PROVEIDO DRPN 014-2610-2020

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior HUA QING QIU con nimero de cédula E-8-64130 presento ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado:
“PLAZA COMERCIAL Y GASOLINERA”

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 23 de octubre del 2020, el sefior HUA QING QIU presento
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado
“PLAZA COMERCIAL Y GASOLINERA?”, ubicado en el corregimiento de Chilibre, distrito y
provincia de Panama, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores LUIS QUIJADA y
FABIAN MAREGOCIO, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la resolucion IRC-031-2008 y IAR-051-
1998, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admisidén, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Direccidon de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 26 de octubre de
2020, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “PLAZA COMERCIAL Y GASOLINERA”, por considerar que el
mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

categoria I, del proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL Y GASOLINERA” promovido
por NOVA GLORY PANAMA, S.A.

ARTiCULO.Z: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 26 dias, del mes de octubre del afio dos mil veinte (2020).

CUMPLASE,
B
zgmjé a,gfx‘/ { D B pARAL

SANTHAGO GUERREQO
Director Regional de Panaméa Norte

DIRECCION REGIONAL
PANARL NORTE
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No.DRPN-IF-015-2020

I. DATOS GENERALES

Proyecto: Plaza Comercial y Gasolinera Categoria: |1
Promotor: Nova Glory Panama, S.A.
Representante Legal: Hua Qing Qiu

Localizacién del . - . o ,
fzacion Corregimiento de Chilibre, distrito y provincia de Panama

Proyecto:
Fecha de inspeccion: 27 de octubre de 2020
Fecha del Informe: 27 de octubre 2020
Bolivar Zambrano (Consultor)
Participantes: Karla Gonzalez (Evaluadora Ambiental)

Héctor Maure (Seccion de Forestal)

II. OBJETIVO

Realizar inspeccion de verificacion de las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del
proyecto, segun lo indicado en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) en cuanto al medio fisico
y biologico,ademas de las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

.  BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El desarrollo del proyecto denominado PLAZA COMERCIAL Y GASOLINERA consiste en
la construccion de seis (6) locales comerciales: Local 1 con un drea de 335.00 m?, Local 2 con
area de 150.00 m?, Local 3 con 4rea de 700.00 m?, Local 4 con 4area de 150.00 m?, Local 5 con
area de 150.00 m? y Local 6 con area de 150.00 m?, con sus respectivos servicios higiénicos,
veintinueve (29) estacionamientos de los cuales dos (2) son para discapacitados, Tinaquera,
estacién de combustible, la cual incluye ademads la construccién y habilitacion de cuatro (4)
isletas o Canopis para expendio de combustibles (Diésel, gasolina de 91 y 95 octanos), con
capacidad para despacharle a ocho (8) automéviles, area de almacenamiento del combustible el
cual tendrj tres (3) tanques de almacenamiento de combustible con capacidad de 10,000 galones
para diésel, 6,000 galones para gasolina de 91 dptanos y 10,000 galones para gasolina de 95
Optanos, debajo de la tierra. La red de distribucion se conectard con una maquina surtidora con
mangueras para gasolina y diésel. Toda esta infraestructura sera techada, utilizando para la
estacion de combustible un area total de construccidén de 2,105.00 m? ubicado en la a la Finca
(Inmueble) Panama Coédigo de Ubicacion No. 8700, Folio Real No. 15362 (F), ubicada en el
Corregimiento de Chilibre, Distrito de Panamd y Provincia de Panami, en el mismo se
desarrollard sobre una superficie de 6,480.88 m2.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccién inicio a las 9:40 a.m. del 27 de octubre de 2020, en el 4drea de influencia del
proyecto, se realizaron algunas consultas mientras nos hacian una breve descripcion del proyecto
y su alcance. Posteriormente se procedio a realizar el recorrido por los puntos sefialados por el
Estudio de Impacto Ambiental.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

® Durante la inspeccién se observd que el terreno en el que se ejecutara el proyecto, se
encuentra cubierto por gramineas y arboles dispersos como mango y barrigon.

Informe Técnico de Inspeccion:DRPN-IF-015-2020
Nombre del EsIA:Plaza Comercial y Gasolinera

Péagina 1 de 6
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® Durante el recorrido se verifico que las coordenadas del proyecto corresponden a las
presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental.

® El area de influencia del proyecto es terreno bastante quebrado, ya que colinda con un
afluente.

® Durante el recorrido se observéd la Quebrada San Roque, la cual se encuentra cerca del
poligono del proyecto.

® Durante la realizacion de la inspeccién no se observé la presencia de fauna en el drea del
proyecto.

® Durante la inspeccion se observd que el terreno se encuentra sobre la linea de alta tensidn.

® Durante el recorrido se observd que el area es utilizada por los vecinos del residencial para
cultivos y para estacionar autos.

Informe Técnico de Inspeccion:DRPN-IF-015-2020
Nombre del EsIA:Plaza Comercial y Gasolinera

Péagina 2 de 6
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Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE
UBICACION UTM
(WGS-84):

652184m E
1009517m N

IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

Foto 1. Observamos el area del proyecto cohndante a la carretera

Madden.

652158 m E
1009522 m N

652147 mE
1009457 m N

Foto 3. Observamos la l1nea de alta tensién sobre el pohgono

Informe Técnico de Inspecciéon:DRPN-IF-015-2020
Nombre del EsIA:Plaza Comercial y Gasolinera

Péagina 3 de 6
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652143 mE
1009465 m N
Foto 4. Observamos el terreno del proyecto que es utilizado por los
vecinos.
652110m E
1009477 m N
Foto 5. Observamos la Quebrada San Roque .
652157 mE
1009524 m N
. ; : - A i -
Foto 6. Observamos el afluente colindante al proyecto.

Informe Técnico de Inspeccion:DRPN-IF-015-2020
Nombre del EsIA:Plaza Comercial y Gasolinera

Pégina 4 de 6
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VIII. CONCLUSIONES

Las coordenadas aportadas en el EsIA, generan un poligono con un 4rea que corresponde al area
recorrida y sefialada por el promotor para el desarrollo del proyecto durante la inspeccion.

El area de influencia del proyecto se encuentra debajo de la linea de alta tension administrada por
la Autoridad del Canal de Panama.

Se recomienda realizar una inspeccion con la Seccién de Seguridad Hidrica para determinar las
servidumbre de proteccién de los cauces observados.
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